105PR Coop. Tecn. Cient., Curitiba, v. 13, ed. esp. 16, p. 94-110. 2017

(AGO), são realizadas as destinações obrigatórias, que compreendem, con-
forme a lei, o Fundo de Reserva, com no mínimo 10% das sobras, e o Fates,
com no mínimo 5% das sobras. Além disso, a legislação estabelece que os
resultados de operações com terceiros, ou seja, os resultados de operações
com não associados, deverão ser totalmente destinados ao Fates, conforme
estabelece o artigo 87 da Lei nº 5.764/1971:

Os resultados das operações das cooperativas com não associados, men-

cionados nos artigos 85 e 86, serão levados à conta do Fundo de Assistência

Técnica, Educacional e Social e serão contabilizados em separado, de molde

a permitir cálculo para incidência de tributos.

Com isso, verificamos no Quadro 3, quais foram os valores destinados para
as principais contas obrigatórias, ressaltando que a maioria das cooperativas
realizou alterações em seu estatuto social com o objetivo de aumentar o re-
passe mínimo para os fundos obrigatórios. Além disso, muitas também criaram
outros fundos estatutários obrigatórios, que serão analisados na sequência.

Quadro 3 – Destinações obrigatórias: Reserva Legal e Fates (R$ mil)

	 Ano	 2011	 %	 2012	 % 	 2013	 %	 2014	 %
	 Sobras antes
	 das
	 destinações	 771.544	 100,0%	 1.003.796	 100,0%	 1.265.174	100,0%	 1.541.759	 100,0%

	 Destinação
	 Fates	 93.678	 12,1%	 169.711	 16,9%	 142.674	 11,3%	 302.798	 19,6%

	 Destinação
	Reserva legal	 106.112	 13,8%	 156.125	 15,6%	 241.819	 19,1%	 260.497	 16,9%
Fonte: Elaborado pelos autores, 2016.

Relacionado à destinação do Fates, verifica-se na maioria das atas analisa-
das que não houve alteração no percentual mínimo obrigatório; o principal fator
que contribui para o aumento de repasse nesse fundo foram os resultados das
operações com terceiros, elevando o percentual da destinação, principalmente
no ano de 2014 que destinou para esta conta R$ 303 milhões. No caso das
destinações para a reserva legal, foi possível verificar alterações nos estatutos,

106 PR Coop. Tecn. Cient., Curitiba, v. 13, ed. esp. 16, p. 94-110. 2017

Quadro 4 – Destinações Resultado Cooperativas Amostra (R$ mil)